
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
INVESTIMENTO M6 C1 1.1. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI 
COMUNITÀ NELLA SEDE DI VIA FECIA DI COSSATO N. 10 IN BIELLA”. 
CUP C48I21000980001. AUTORIZZAZIONE AL SALDO DEL 
CORRISPETTIVO PER LA PROGETTAZIONE E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. SPESA PREVISTA 36.553,01 € OLTRE ONERI 
CONTRIBUTIVI ED IVA. CIG A00C7BF6C1. 

 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO M6 C1 1.1. LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITÀ NELLA SEDE DI 
VIA FECIA DI COSSATO N. 10 IN BIELLA”. CUP 
C48I21000980001. AUTORIZZAZIONE AL SALDO DEL 
CORRISPETTIVO PER LA PROGETTAZIONE E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. SPESA PREVISTA 36.553,01 
€ OLTRE ONERI CONTRIBUTIVI ED IVA. CIG A00C7BF6C1. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- nell’anno 2021, l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da SARS-CoV-2 
adottando il Next Generation EU (NGEU) ovvero un programma di investimenti e riforme 
per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e 
dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Al 
programma Next Generation EU è associato il seguente logo: 

 
- per partecipare al NGEU e per accedere alle quote di finanziamento, l’Europa ha chiesto 

agli Stati membri di elaborare un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) costituito 
da riforme ed investimenti finalizzati a raggiungere obiettivi strategici che l’Italia ha 
presentato in data 30 aprile 2021 e che è stato approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 
2021; 

- nell’ambito del PNRR sopra menzionato con DCR 199-3824 del 22/02/2022 la Regione 
Piemonte ha approvato la programmazione relativa alle strutture di prossimità ed intermedie 
nelle ASL ed ha provveduto alla localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di 
comunità e centrali operative territoriali afferenti al piano PNRR; 

- in riferimento alla Missione 6 del PNRR, linea di investimento M6C1 1.1: Case della 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Comunità e presa in carico della persona, all’ASL BI è stata assegnata, tra l’altro, la 
“Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Via Fecia di Cossato n. 10 in Biella”; 

- l’intervento in parola “Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Via Fecia di 
Cossato n. 10 in Biella”, a cui sono stati attribuiti il codice CUI  L01810260024202200001 e 
CUP C48I21000980001, è inserito nei previsti atti di programmazione, da ultimo nella 
programmazione triennale dei lavori dell’ASL BI (Deliberazione n. 284 del 25/07/2025) e 
sulla piattaforma regionale Edisan; 

- con Deliberazione n.118 del 16/03/2022 dell’ASLBI è stata formalizzata la nomina del RUP 
nella persona dell’Ing. Corrado Benevento, Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale 
dell’ASL BI, per l’intervento sopra citato; 

- con DGR 17-4952 del 29/04/2022 è stata assegnata la ripartizione alle ASL delle risorse di 
cui al Ministero della Salute 20 gennaio 2022 per la realizzazione case di comunità, 
ospedali di comunità e centrali operative territoriali; 

- la Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, con Deliberazione della Giunta 
Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186, ha provveduto, tra l’altro, a: 

- ripartire le attività elencate all’art. 5 comma 1 del CIS tra Regione e Aziende Sanitarie 
pubbliche del SSR, in qualità di Soggetti Attuatori Esterni delegati degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC, missione 6, tra cui quella in parola; 

- ripartire le relative risorse economiche alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR per 
l’attuazione degli interventi, tra cui quello in parola come segue: 

INTERVENTO LINEA di  
investimento CUP 

Importo 
finanziato per 

la ASL BI 
RUP 

Realizzazione di 
una Casa di 
Comunità nella 
sede di Via Fecia 
di Cossato n. 10 
in Biella 

M6 C1 1.1 C48I21000980001 1.485.300,00 € Ing. Corrado 
Benevento 

 

- con decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 18/11/2022, l’intervento in oggetto è 
risultato assegnatario delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili ex art. 26 
comma 7 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 per un importo di 158.275,00 € , pari 
all’incremento del costo dei lavori derivante dall’applicazione del prezzario di riferimento 
aggiornato alla data del 31/7/2022 secondo quanto stabilito dal citato D.L.; 

- tale assegnazione ha determinato una corrispondente variazione dell’importo del 
finanziamento che risulta ora pari a 1.643.575,00 €: 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

INTERVENTO LINEA di 
investimento CUP 

Importo 
finanziato per la 

ASL BI 
RUP 

Realizzazione 
di una Casa di 
Comunità nella 
sede di Via 
Fecia di 
Cossato n. 10 
in Biella  

M6 C1 1.1 C48I21000980001 1.643.575,00 € Ing. Corrdado 
Benevento 

 

VISTA la determinazione Direttore della SC Tecnico n. 94 del 24/1/2023 con cui si è dato atto 
della ricognizione effettuata ai fini dell'accertamento del rispetto delle condizionalità previste dal 
PNRR per gli interventi nella sfera di competenza della SC Tecnico ricadenti nella Missione 6 
del PNRR, tra i quali figura anche l’intervento oggetto del presente provvedimento, e che, a 
seguito di tale ricognizione, è stata accertata la presenza dei necessari elementi formali e 
sostanziali finalizzati al rispetto delle condizionalità previste dal PNRR sintetizzate nei punti 
riportati nelle premesse del citato provvedimento; 

DATO ATTO che tale accertamento è stato esteso all’oggetto del presente provvedimento;  

RILEVATO che: 

- con determinazione n. 1080 in data 14/09/2023, si è provveduto ad affidare alla Società 
Multi Manutenzione Srl con sede Via Merli, 10 Cap 20095 – Cusano Milanino (Milano), 
Partita Iva 10786530153, la progettazione esecutiva ed i lavori in regime di appalto 
integrato nell’ambito dell’accordo quadro INVITALIA “AQ1 - PIEMONTE 1 – 8 SUB - 
LOTTO PRESTAZIONALE 4” relativamente all’intervento in oggetto, per un importo di 
912.309,64  €, oltre IVA e oneri di legge, per una spesa complessiva prevista di 
€1.010.837,19 ; 

- per tale affidamento sono dati il CIG dell’accordo Quadro 932679283C ed il CIG derivato 
A00C7BF6C1; 

- in data 29/9/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. 3164 tra l’ASL BI e Multi 
Manutenzione Srl 

- come riportato sul suddetto contratto, il gruppo di progettazione è formato dai seguenti 
operatori economici: 

- BBAA ENGINEERING s.r.l.; 

- STUDIO TECNICO ASSOCIATO PARENTI; 

- SRC Ingegneria s.r.l.; 

- DOTT. GEOL. PAOLO MANCIOPPI; 

- ING. ANDREA CASTIGLIONI; 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- tutti esterni all’Appaltatore Multimanutenzione Srl; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 579 del 9/6/2025 della SS Tecnico Patrimoniale 
dell’ASL BI si è provveduto: 

- ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto predisposto da Multi 
Manutenzione Srl al fine consentire l’avvio dei lavori; 

- a procedere alla stipula di un addendum contrattuale per effetto del quale il quadro 
complessivo degli importi di affidamento all’appaltatore, a seguito dell’approvazione del 
progetto esecutivo, è diventato il seguente: 

 Attività 
Importo ante 
ribasso [€] 

Ribasso 
(23,11%) 

[€] 

Importo 
netto [€] 

Oneri 
contr. 

[€] 
Subtotale [€] IVA [€] Totale 

Supporto 
alla 
progettazi
one 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Progettazi
one 45.000,41 8.447,40 36.553,01 1.462,12 38.015,13 8.363,33 46.378,46 

Lavori 1.425.487,19 329.430,09 1.096.057,10 0,00 1.096.057,10 109.605,71 1.205.662,81 

Oneri 
sicurezza 28.405,80 0,00 28.405,80 0,00 28.405,80 2.840,58 31.246,38 

Totale 1.498.893,40 337.877,49 1.161.015,91 1.462,12 1.162.478,03 120.809,62 1.283.287,65 

 

VISTI: 

- l’art. 14 comma 18 del contratto specifico che stabilisce che il corrispettivo del servizio di 
progettazione esecutiva deve essere pagato nella misura del 100 % (cento per cento) del 
completamento delle attività di verifica della progettazione e della validazione del RUP; 

- l’art. 36 delle Condizioni Generali per il sub-lotto prestazionale 4, predisposte da INVITALIA 
SpA, che stabilisce che “se la progettazione è eseguita da progettisti non dipendenti 
dell’Appaltatore, ma indicati ai fini dell’esecuzione del contratto, il pagamento dei 
corrispettivi di cui al comma 1 è effettuato direttamente, ai sensi dell’articolo 59, co. 1 -
quater, del Codice dei Contratti, a favore dei Progettisti Indicati previa emissione di regolare 
fattura”; 

DATO ATTO che BBAA ENGINEERING s.r.l., con mail del 28/07/2025, ha comunicato le 
modalità di ripartizione del corrispettivo, al netto del ribasso di gara, tra i vari soggetti del gruppo 
di progettazione che hanno partecipato alle attività, come di seguito evidenziato: 

- BBAA ENGINEERING s.r.l.: 14.389,80 euro, oltre INARCASSA 4% e IVA 22%; 

- STUDIO TECNICO ASSOCIATO PARENTI: 12.357,15 euro, oltre INARCASSA 4% per il 
50% e Cassa Periti 5% per il 50 % e IVA 22%; 

- SRC Ingegneria s.r.l.: 9.806,06 euro, oltre INARCASSA 4% e IVA 22%; 

- per un totale di 36.553,01 euro, oltre cassa previdenziale oltre IVA; 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RITENUTO pertanto, ricorrendone i presupposti, di autorizzare la liquidazione delle somme 
spettanti al gruppo di progettazione così di seguito determinate: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

CORRISPETTIVO 
PER SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE 
[€] 

ONERI 
CONTR. 

 [€] 

SUBTOTALE 
[€] 

IVA  
[€] 

TOTALE  
[€] 

BBAA ENGINEERING 
s.r.l. 14.389,80 575,59 14.965,39 3.292,39 18.257,78 

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO PARENTI 

12.357,15 556,07 12.913,22 2.840,91 15.754,13 

SRC Ingegneria s.r.l. 9.806,06 392,24 10.198,30 2.243,63 12.441,93 

TOTALE 
36.553,01 

 
1.523,90 

 
38.076,91 

 
8.376,93 

 
46.453,84 

 

 

- previo espletamento delle verifiche di legge e seguendo tutte le formalità previste dalla 
regolamentazione del PNRR (tra cui l’accertamento della disponibilità delle 
dichiarazioni/attestazioni previste dal percorso di rendicontazione) precisando che la fattura 
dovrà contenere tutte le informazioni richieste dalla regolamentazione del PNRR, ovvero: 

- Titolo del progetto: “PNRR M6 C1 1.1 Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede 
di Via Fecia di Cossato n. 10 in Biella”; 

- Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”; 

- Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce: “Contratto Rep. n. Rep. 
3164 sottoscritto in data 29/9/2023 + Addendum approvato con Determinazione n. 579 
del 9/6/2025” 

- Numero della fattura; 

- Data di fatturazione; 

- Estremi identificativi dell’intestatario; 

- Importo (con imponibile distinto dall’IVA nei casi previsti dalla legge); 

- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

- CUP: C48I21000980001; 

- CIG (derivato): A00C7BF6C1; 

- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obblighi di 
tracciabilità); 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari complessivamente a 
46.453,84 ONERI E IVA INCLUSI, trovano copertura nei finanziamenti assegnati all’ASL BI per 
detti interventi con Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186 e che gli 
stessi saranno imputati sull’autorizzazione di spesa n. 822 SUB 1 – Prog. CDCBI; 

RITENUTO di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente 
provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale internet 
aziendale; 

- altre piattaforme, laddove previsto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato:  

1) di autorizzare la liquidazione delle somme spettanti al gruppo di progettazione così di 
seguito determinate: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

CORRISPETTIVO 
PER SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE 
[€] 

ONERI 
CONTR. 

 [€] 

SUBTOTALE 
[€] 

IVA  
[€] 

TOTALE  
[€] 

BBAA 
ENGINEERING 
s.r.l. 

14.389,80 575,59 14.965,39 3.292,39 18.257,78 

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 
PARENTI 

12.357,15 556,07 12.913,22 2.840,91 15.754,13 

SRC Ingegneria 
s.r.l. 9.806,06 392,24 10.198,30 2.243,63 12.441,93 

TOTALE 
36.553,01 

 
1.523,90 

 
38.076,91 

 
8.376,93 

 
46.453,84 

 

 

- previo espletamento delle verifiche di legge e seguendo tutte le formalità previste dalla 
regolamentazione del PNRR (tra cui l’accertamento della disponibilità delle 
dichiarazioni/attestazioni previste dal percorso di rendicontazione) precisando che la fattura 
dovrà contenere tutte le informazioni richieste dalla regolamentazione del PNRR, ovvero: 

- Titolo del progetto: “PNRR M6 C1 1.1 Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede 
di Via Fecia di Cossato n. 10 in Biella”; 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”; 

- Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce: “Contratto Rep. n. Rep. 
3164 sottoscritto in data 29/9/2023 + Addendum con Determina 579 del 9/6/25”; 

- Numero della fattura; 

- Data di fatturazione; 

- Estremi identificativi dell’intestatario; 

- Importo (con imponibile distinto dall’IVA nei casi previsti dalla legge); 

- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

- CUP: C48I21000980001; 

- CIG (derivato): A00C7BF6C1; 

- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obblighi di 
tracciabilità); 

2) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari complessivamente a 
46.453,84 €, trovano copertura nei finanziamenti assegnati all’ASL BI per detti interventi 
con Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186 e che gli stessi 
saranno imputati sull’autorizzazione di spesa n. 822 sub 1 – Prog. CDCCO – conto 
01.12.0211; 

3) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS”; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del 
portale  aziendale; 

- altre piattaforme, laddove previsto; 

4) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SC Tecnico; 

5) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA SC TECNICO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 816 in data 11/08/2025


